

مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس:

بیمه پرتفوی سهامداران با خرید نماد «سهام‌یار»

مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: نماد «سهام‌یار» برای بیمه سهام سهامداران در نظر گرفته شده که قرار است بر این اساس پرتفوی سهامداران حقیقی با ارزش سهام کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان بیمه شود.

به گزارش خبرنگاران گروه بورس، بانک و بیمه گزارش خبر، ادامه روند نزولی شاخص بورس در بازار طی چند وقت گذشته مسئولان را بر آن داشت تا به منظور کاهش نوسانات ایجاد شده در بازار، تصمیماتی اتخاذ و با اجرای آن مانع از ضرر و زیان سهامداران در این بازار شوند که این تصمیمات در قالب یک بسته حمایتی ۱۰ بندی آماده شد.

در این بسته، مصوباتی از جمله بیمه شدن اصل و سود سهام مردم در یک سال آینده تا واریز شدن منابع جهت حمایت از سهام ناشران بزرگ مدنظر قرار گرفت که این اتفاق توانست بار دیگر امید را به سهامداران و نیز صعود را به شاخص بورس بازگرداند.

همچنین یکی از بندهای اصلی بسته حمایتی بازار سرمایه که مورد تایید مقامات رده عالی اقتصادی کشور قرار گرفت، بیمه سبد سهام یا همان اوراق تبعی تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان است که ۹۶ درصد سهامداران حقیقی را پوشش می‌دهد.

گرچه از نظر کارشناسان اتخاذ این تصمیم پس از ۲ سال از آغاز ریزش بازار کمی دیر است، اما اجرایی شدن آن می‌تواند بار دیگر رونق را به این بازار بازگرداند و معاملات بورس را به مسیر اصلی خود هدایت کند.

در ادامه چنین تصمیمی و نیز انتظار سهامداران برای انتشار جزئیات بیشتر از این خبر «امیرمهدی صبایی»، مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس و اوراق بهادار در گفت‌وگویی به ارائه جزئیاتی از نحوه بیمه شدن سبد سهام سرمایه‌گذاران پرداخت و گفت: نماد «سهام‌یار»، نمادی است که برای بیمه سهام سهامداران در نظر گرفته شده است.

وی اظهار داشت: بر این اساس؛ قرار است در آن پرتفوی سهامداران حقیقی با ارزش سهام کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان بیمه شود. صبایی خاطرنشان کرد: بر اساس ارزیابی‌های انجام شده به نظر می‌رسد که با ایجاد این نماد و ابلاغ تصمیم از سوی مراجع ذیصلاح طی هفته جاری این وعده به مرحله عملیاتی برسد.

مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: سهامداران دارای پرتفوی کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان می‌توانند با خرید یک ریالی این نماد، پرتفوی سهام خود را بیمه کنند و تا زمان سررسید بازدهی حداقل ۲۰ درصدی برای آنها تضمین شود.

وی تاکید کرد: جزئیات بیشتر در مورد سایر پارامترها به محض اجرای نهایی اطلاع‌رسانی خواهد شد.

منبع: پایگاه خبری بازار سرمایه ایران (سنا)